
OGGETTO:  Contributo  di  mantenimento  per  minori  in  affido
familiare. Liquidazione di spesa -  Aprile- Maggio 2022

  Relazione istruttoria e proposta di determinazione

Premesso che

-Il  vigente  regolamento  d'ambito  per  l’affido  familiare  e  l’adozione  nazionale  ed  internazionale

(approvato con deliberazione consiliare n. 87 del 15.07.09) prevede, tra l'altro, all'art. 20 l'indennità di

mantenimento dei minori;

-La  deliberazione  di  G.C.  n.  136  del  20.11.2009  ha  regolamentato  gli  importi dell'indennità  di

mantenimento per l’affido familiare, fissando un importo di euro 500,00 mensili per ogni bambino

affidato;

-L’art.  20 del citato regolamento prevede, altresì,  che tale contributo sarà erogato anche a ragazzi

ospiti di comunità con decreto di convalida della residenzialità fino al ventunesimo anno per favorirne

la de istituzionalizzazione per il processo di autonomia;

Riscontrato che

Allo  stato sono in  affido 25 bambini,  per  i  quali  occorre  erogare  alle  n.15 famiglie   affidatarie  il

contributo previsto dal nuovo regolamento in materia, secondo gli importi stabiliti dalla deliberazione

di G.C. n. 136 del 20.11.2009; 

Dato atto che la spesa rientra tra i servizi essenziali in capo a questo Ente e pertanto non è
frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno  viene   assunto per l’importo totale della spesa
come  previsto  dall’art.  163,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  relativo
all’esercizio provvisorio anno 2022;

Vista la determina dirigenziale n ° 1074/2022 del 19/07/2022 con la quale veniva
impegnata la  spesa  sul  Cap.  417/50 impegno  1051/2022 per  l’erogazione del
contributo di mantenimento per i minori in affido familiare ;

Dato  Atto  che la  presente  liquidazione  non  è  soggetta  alla  verifica  delle
inadempienze  previste  dagli  artt.  11 e   successivi  del  Regolamento  Generale



delle  Entrate  Comunali,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.
67/2022 del 26.07.2022;      

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere alla  liquidazione di  spesa  del   contributo  di
mantenimento per minori  in affido familiare  per le seguenti mensilità:
aprile - maggio  2022 come da elenco in allegato;

Per tutto cio in premessa,

Si propone di determinare

1 Di prendere atto della relazione istruttoria che precede e che qui si intende integralmente
trascritta;

2 Di procedere  all'erogazione  del  contributo  relativo  all'indennità  di  mantenimento  per  i
minori  affidati, prevista dal regolamento n. 87/2009 su indicato e disciplinata dalla
deliberazione di G.C. n. 136/2009, 

3 Di dare atto che la sopra richiamata spesa rientra tra i servizi essenziali in capo a questo    
      Ente e pertanto di  non  essere frazionabile in dodicesimi come previsto dall’art. 163,  
      comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

4 Di liquidare la somma pari ad  euro 19.500, 00 sul cap. 417/50  impegno 1051  del bilancio
di esercizio 2022 come da elenco in allegato;

5 Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che
possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma
41 della legge 190/2012.

6 Inviare  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i
riferimenti  contabili,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  affinchè  provveda,
effettuati  i  controlli  sulla  sussistenza  dell’impegno  e  della  liquidazione,  alla
sottoscrizione del mandato di pagamento della spesa di cui trattasi;

7 Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria
competenza.

8 Dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n°  97,  Revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità
e trasparenza;

L’Istruttore Amm.vo 

Angela Cimmino



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, 

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

Visti:

- l’art.  107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che disciplina gli adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale per il Dirigente;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L’art.183  del  T.U.E.L.  e gli  art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L’art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

- La  deliberazione  del  C.C.  n.76  del  18/08/2021  con  la  quale  si  approva  il  Bilancio  di
previsione esercizio finanziario 2021/2023

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- che  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

- va  inserita  nel  fascicolo  delle  determinazioni,  tenuto  presso  l'Ufficio

Segreteria. Afragola, 16/12/2022

Il Dirigente Dott.ssa Maria 

Pedalino


	Relazione istruttoria e proposta di determinazione
	Premesso che
	Riscontrato che

		2022-12-16T17:46:11+0100
	PEDALINO MARIA




